
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 441 del 09/05/2024

UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Affidamento servizi di Ingegneria per la progettazione dell’ampliamento del Reparto RM ed allocazione
della nuova RM finanziata con i fondi PNRR M6 C.2 grandi apparecchiature.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 09/05/2024 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Antonio Rocchio - UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Mauro Ottaiano

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Affidamento servizi di Ingegneria per la progettazione dell’ampliamento del Reparto RM ed
allocazione della nuova RM finanziata con i fondi PNRR M6 C.2 grandi apparecchiature.

Direttore  UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Premesso 
- Che  il  P.N.R.R.  è  stato  articolato  attraverso  6  (sei)  missioni,  tra  cui  la  “Salute”,  prevedendo

stanziamenti  con  l’obiettivo  di  rafforzare  la  prevenzione  e  i  servizi  sanitari  sul  territorio,
modernizzare e digitalizzare il sistema sanitario, nonché garantire equità di accesso alle cure;

- che la Componente C2 è articolata in investimenti e sub investimenti, tra i quali il sub-investimento
1.1.2  Ammodernamento  del  parco  tecnologico  e  digitale  ospedaliero  -  Grandi  apparecchiature
sanitarie; 

- che con delibera n. 625 del 06/07/2023 veniva approvata l’adesione all’accodo quadro Consip per la
fornitura di un Tomografo a Risonanza Magnetica, nell’ambito della linea d’ investimento PNRR
M6 C2 1.1.2; 

Tenuto conto 
- che, gli interventi di demolizione, ricostruzione e ristrutturazione, non consentono d’individuare a

tutt’oggi  spazi  che  soddisfino  gli  attuali  requisiti  richiesti  alle  strutture  sanitarie,  in  termini  di
adeguatezza delle prestazioni funzionali, strutturali ed impiantistiche;

- delle  criticità  funzionali,  strutturali,  impiantistiche,  si  è  proceduto  all’individuazione  di  un’area
esterna per la fornitura ed installazione di un monoblocco prefabbricato dove allocare la nuova RM
con i requisiti  previsti  dalla vigente normativa, come da confronto con la Direzione Strategica e
UOC Tecnologia Ospedaliera;

- che tale area è stata individuata nei pressi dell’attuale reparto di Diagnostica in quanto l’installazione
di un modulo prefabbricato, realizzato in adiacenza del citato reparto, può usufruire di tutti i servizi
già in essere e quindi idoneo ai requisiti della vigente normativa regionale (delibera 73/01); 

- che, pertanto, per poter appaltare i lavori per l’adeguamento delle aree esterne nonché della fornitura
di un prefabbricato per la nuova RM, si rende necessario predisporre un progetto esecutivo per i
lavori di adeguamento dell’area esterna e di un Progetto di Fattibilità Tecnica Economica (PFTE) da
porre a base di gara per un appalto integrato relativo alla fornitura di un prefabbricato completo di
tutti gli impianti necessari per il funzionamento della nuova RM;

Rilevato
- che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 è consentito l’affidamento diretto da

parte del Responsabile del Procedimento per incarichi di importo inferiore a € 140.000,00;
- che  lo  scrivente  ufficio  ha  predisposto  la  documentazione  di  gara  e  calcolato  il  valore

dell’affidamento dei servizi di ingegneria da porre a base d’asta, per un importo di €32.542.,84 oltre
oneri previdenziali ed IVA ai sensi del D.M. 2016;

- che  si  è  proceduto  a  chiedere,  su  piattaforma MEPA RDO n.  4284955 del  19/04/2024,  offerta
mediante indicazione del ribasso percentuale sull’importo a base d’asta alla Società di Progettazione
–  SENEA  S.r.l.  con  sede  in  via  John  FITZGERALD  KENNEDY  365  –  80125  Napoli  P.IVA
0809176121;

- che  la  stessa  ha  fatto  pervenire,  nei  tempi  previsti,  la  propria  migliore  offerta  praticando  una
percentuale di ribasso dell’11,50%;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Ritenuto
- per le motivazioni sopra rappresentate, di poter procedere all’affidamento dell’incarico professionale

per la progettazione esecutiva e del  PFTE per la realizzazione di  un prefabbricato destinato per
l’ampliamento del Reparto di R.M. con una nuova RM, all’operatore economico SENEA S.r.l. con
sede  in  via  John  FITZGERALD  KENNEDY  365  –  80125  Napoli  P.IVA 0809176121,  per  un
importo di € 28.800,41 oltre al 4% di Cassa Previdenziale CNPAIA (€1.152,02)  per un totale di
€29.952,43 oltre IVA al 22%;

Rilevato altresì
- che il RUP della procedura di che trattasi è individuato nell’ing. Carmine Romano, in qualità di Dirigente 
della UOC Ingegneria Ospedaliera;
- che la spesa complessiva, pari ad € 36.541,96 inclusa cassa previdenziale al 4% e IVA al 22%, che la stessa
è  da imputarsi  alla  voce  di  conto  economico n.  1010202300,  e  precisamente  “su fabbricati  strumentali
indisponibili”, sul bilancio 2024;

Visto
- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
- il D.P.R. 207/2010, per la parte ancora in vigore;

Considerato
infine che la presente determinazione è formulata previa istruttoria ed estensione conforme alla normativa
legislativa vigente in materia,

DETERMINA
approvarsi la narrativa e per l’effetto di:
1. PROCEDERE all’affidamento dell’incarico professionale per la progettazione esecutiva e del PFTE per la
realizzazione  di  un  prefabbricato  destinato  all’allocazione  di  una  nuova  RM,  all’operatore  economico
SENEA S.r.l. con sede in via John FITZGERALD KENNEDY 365 – 80125 Napoli P.IVA 0809176121, per
un  importo  di  €  28.800,41  oltre  al  4%  di  Cassa  Previdenziale  CNPAIA  (€1.152,02)  per  un  totale  di
€29.952,43 oltre IVA al 22%;
2. DEMANDARE  ad  apposito  documento  contrattuale,  a  cura  della  UOC  Ingegneria  Ospedaliera,  la
regolazione dei rapporti tra l’AORN e l’operatore economico aggiudicatario;
3. IMPUTARE la spesa complessiva, pari ad € 36.541,96 inclusa cassa previdenziale al 4% e IVA al 22%,
sul conto economico 1010202400 “manutenzione straordinaria su fabbricati indisponibili” del bilancio 2024;
4.  PREVEDERE  nel  contratto  una  clausola  di  recesso  qualora  fossero  accertati  nei  confronti
dell’aggiudicatario motivi di esclusione, ai sensi dell’art. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023;
5. TRASMETTERE  copia  della  presente  determinazione  al  Collegio  Sindacale  e  alla  U.O.C.  Gestione
Economico-Finanziaria;
6. PUBBLICARE integralmente la presente determinazione;

           Il RUP 
Ing. Carmine Romano

      IL DIRETTORE U.O.C.
INGEGNERIA OSPEDALIERA

                                                                                                 Arch. Antonio Rocchio

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

Affidamento servizi di Ingegneria per la progettazione dell’ampliamento del Reparto RM ed allocazione della nuova RM
finanziata con i fondi PNRR M6 C.2 grandi apparecchiature.

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2024 1010202400 - Manutenzione straordinarie fabbricati  indisponib

€29.952,43

06/05/2024

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2024-05-09T15:55:05+0200
	MAURO OTTAIANO




